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Promedio de precios febrero 2023

1) Almacén

PRODUCTOS
Aceite girasol x 1,5 It.

Polenta x 500 grs.

Arroz Largo Fino x 500 grs.

Fideos secos Spaghetti x 500 grs.

Lentejas x 400 grs.

Harina de trigo 000 x 1 kg.

Harina de trigo 0000 x 1 kg.

Ministeriode Produccién,
Cienciay Tecnologia

INDUSTRIAS

$519,43
$ 79,50

$ 82,28

$ 71,58
$ 232,65

$ 100,05

$110,50

MAYORISTAS

$ 798,99
$ 95,99

$ 90,99

$ 181,99
$ 421,90

$ 168,99

$ 197,99

MINORISTAS

$ 999,50
$ 166,37

$ 145,33

$ 220,00
$ 550,66

$ 187,00

$ 229,00

Santa Fe

Provincia




2) Carnes y embutidos

NE7

PRODUCTOS PRODUCTOR FRIG/ABAST* MINORISTA

|. Carne picada comun x 1 kg. $475,00 $1100,00 $1128,22

Il. Pulpa x 1 kg. $475,00 $1100,00 $2025,33
lll. Costeletas X 1 kg. $475,00 $1100,00 $1685,45
IV. Pollo enterox 1 kg. $589,32

V. Salchichas x 6 unid. $359,50

*Los precios de industria y mayorista responden al
*FRIGORIFICO/ ABASTECEDORA, relevamiento de kilo de media res.

Ministeriode Produccién,
Cienciay Tecnologia Santa Fe
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3) Frutas y verduras ¢ ?

PRODUCTOS PRODUCTOR MERCADO MINORISTA

|. Papa negrax 1 kg. $100,00 $115,00 $261,08
Il. Calabaza x 1 kg. $186,67 $200,00 $258,84

IIl. Tomate redondo x 1 kg. $186,67 $250,00 $352,76
IV. Zanahoria x 1 kg. $140,00 $199,00 $283,69

V. Naranja x 1 kg. $305,56 $385,00 $592,92

Ministeriode Produccién, Sa nta Fe

Cienciay Tecnologia
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4) Lacteos

PRODUCTOS

|. Leche entera sachet x 1lt.
[I. Manteca entera x 200 grs.

I1l. Cremade leche x 200 cc.

IV. Leche entera larga vida x 1lt.

Ministeriode Produccién,
Cienciay Tecnologia

PRODUCTOR

$70,00

$70,00

INDUSTRIA

$277,38

$178,32
$152,00

DISTRIBUIDOR MINORISTA

A

$157,00 $260,00
$429,50 $526,13
$265,00 $329,27
$199,00 $231,00
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5) Panificados

PRODUCTOS MAYORISTA MINORISTA
l. Panx 1 kg. $373,95
II. Pan rallado x 500 grs. $172,99 $312,07

Ministeriode Produccién, Sa nta Fe
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) Almacén

PRODUCTOS

I. Aceitegirasol x 1,5 It.
Il. Polenta x 500 grs.

lll. Arroz Largo Fino x 500
grs.

IV. Fideos secos
Spaguetti x 500 grs.

V. Lentejas x 400 grs.

VI. Harina de trigo 000 x 1 kg.

VII. Harina de trigo 0000 x 1
kg.

Ministeriode Produccién,
Cienciay Tecnologia

PORCENTAJE DE
MARGINACION DE
INDUSTRIA A
MAYORISTA

53,82%
20,74%

10,59%

154,25%
81,35%

68,91%

79,18%

PORCENTAJE DE
MARGINACION DE
MAYORISTA A MINORISTA

25%
73%

60%

21%
31%

11%

16%

VARIACION CON
MES ANTERIOR

10,78%
40,04%

14,40%

1,52%
30,89%

3,92%

8,97%

Santa Fe

Provincia




2) Carniceria

PORCENTAJE DE PORCENTAJE DE )
PRODUCTOS MARGINACION DE MARGINACION DE VARIACION CON MES
PRODUCTOR A FRIGORIFICO A ANTERIOR
FRIGORIFICO MINORISTA
(0) (0) [0)
I. Carne picada comun x Tkg. (et = 9,86%
Il. Pulpa x 1 kg. 134% 82% 28,69%
lll. Costeletas x 1Kg. 134% 52% 23,89%
IV. Pollo entero x 1 kg. -5,77%
V. Salchichas x 6 unid. 35,67%

*Los precios de industria y mayorista responden al
relevamiento de kilo de media res.

Ministeriode Produccién, Sa nta Fe
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3) Frutas y verduras

PORCENTAJE DE PORCENTAJE DE
RSIVACONDE  WAICIACONDE  vasconcon s
MERCADO MINORISTA
I. Papa negra x 1 kg. 15,00% 127% 0,24%
Il. Calabaza x 1 kg. 7,14% 29% 1,62%
[ll. Tomate redondo x 1 kg. 33,93% 41% 8,06%
IV. Zanahoria x 1 kg. 42,14% 43% 3,95%
VIl. Naranja x 1 kg 26,00% 54% 78,20%

Ministeriode Produccién, Sa nta Fe

Cienciay Tecnologia

Provincia




4) Lacteos

PRODUCTOS

[I. Manteca entera x 200 grs.

lll. Crema de leche x 200 cc.

PORCENTAJE DE

PRODUCTOS MARGINACION DE
PRODUCTOR A
INDUSTRIA
|. Leche sachet entera x
1 It.
IV. Leche larga vida x 1 118%

It.

Ministeriode Produccién,
Cienciay Tecnologia

PORCENTAJE DE
MARGINACION DE
INDUSTRIA A
MAYORISTA

55%

49%

PORCENTAJE DE
MARGINACION DE
INDUSTRIA A
MAYORISTA

124%

31%

PORCENTAJE DE
MARGINACION DE
MAYORISTA A
MINORISTA

22%

24%

PORCENTAJE DE
MARGINACION DE
MAYORISTA A
MINORISTA

66%

16%

VARIACION CON MES
ANTERIOR

6,68%

5,10%

VARIACION CON
MES ANTERIOR

-12,65%

Santa Fe

Provincia




4) Pan

PORCENTAJE DE MARGINACION DE VARIACION CON MES
PRODUCTOS MAYORISTA A MINORISTA ANTERIOR
l. Panx 1 kg. 3.22%
Il. Pan rallado x 500 grs.
80,40% 47,13%

Ministeriode Produccién, Sa nta Fe
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Precios promedio del rubro almacén por eslabdn

Harina de trigo 0000 x 1 kg.
Harina de trigo 000 x 1 kg.
Lentejas x 400 grs.

Fideos secos Spaghetti x 500 grs.
Arroz Largo Fino x 500 grs.
Polenta x 500 grs.

Aceite girasol x 1,5 It.

1111111

$0,00 $200,00 $400,00 $600,00 $800,00 $1.000,00 $1.200,00
B MINORISTAS B MAYORISTAS W INDUSTRIAS

Ministeriode Produccién, Sa nta Fe
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Precios promedio del rubro carniceria por eslabén

Pollo entero x 1 kg.

Costeletas x 1 Kg.

Pulpa x 1 kg.

Carne picada comun x 1kg.

$0,00 $500,00 $1.000,00 $1.500,00 $2.000,00 $2.500,00

= MINORISTA  ®FRIGORIFICO ®mPRODUCTORES

Ministeriode Produccién, Sa nta Fe

Cienciay Tecnologia

Provincia




Precios promedio del rubro verduleria por eslabon

Naranja x 1 kg
Zanahoria x 1 kg.
Tomate redondo x 1 kg.
Calabaza x 1 kg.

Papa negra x 1 kg.

"

$0,00 $100,00 $200,00 $300,00 $400,00 $500,00 $600,00 $700,00

B MINORISTAS ®MERCADO ®PRODUCTORES

Ministerio de Produccion, Sa nta Fe

Ci 0 | logi . .
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Precios promedio del rubro lacteos por eslabon

Crema de leche x 200 cc.

Manteca entera x 200 grs.

$0,00 $100,00 $200,00 $300,00 $400,00 $500,00 $600,00

B MINORISTA  ® MAYORISTA EINDUSTRIAS

Ministerio de Produccion, Sa nta Fe
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Variacion porcentual del rubro almacén con respecto al eslabdn anterior
180,00%

160,00%
140,00%
120,00%
100,00%

80,00%

60,00%

40,00%

20,00% .

] 1 L T [ ]

Aceite girasol x 1,5It.  Polenta x 500 grs.  Arroz Largo Fino x 500 Fideos secos Spaghetti Lentejas x 400 grs.  Harina de trigo 000 x Harina de trigo 0000 x
grs. x 500 grs. 1kg 1kg

B Industria-Mayorista B Mayorista-Minorista
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Variacion porcentual del rubro carniceria con respecto al eslabén
anterior

1,2

0,8
0,6
0,4

0,2

B Series?2 mSeries3
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Variacion porcentual del rubro verduleria con respecto al

140,00%
120,00%
100,00%
80,00%
60,00%
40,00%

20,00%

I. Papa negra x 1 kg.

Ministeriode Produccién,
Cienciay Tecnologia

eslabon anterior

Il. Calabaza x 1 kg. lll. Tomate redondo x 1 IV. Zanahoria x 1 kg. VII. Naranja x 1 kg
kg.

m Productor - Mercado  ®m Mercado - Minoristas

Santa Fe

Provincia




Variacion porcentual del rubro lacteos con respecto al eslabon anterior

Il. Manteca entera x 200 grs. llolay IIl. Crema de leche x 200 cc. llolay

60%

50%

40%

30%

20%

10%
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B MAYORISTAS ® MINORISTAS
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Variacion porcentual del rubro lacteos con respecto al eslabon
anterior

140%
120%
100%
80%
60%
40%

20%

0% -

Leche entera larga vida 1l Leche Sachet 1l

® Productor - Industria m Industria - Distribuidora m Distribuidora - Minorista
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Participacion por eslabon en el precio final del rubro almacén

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Aceite girasol x 1,5 It. Polenta x 500 grs.  Arroz Largo Fino x 500 Fideos secos Spaghetti Lentejas x 400 grs.  Harina de trigo 000 x 1 Harina de trigo 0000 x
grs. x 500 grs. kg. 1 kg.

B INDUSTRIAS B MAYORISTAS  ® MINORISTAS

Ministerio de Produccion, Sa ntq Fe
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Participacion por eslabon en el precio final del rubro carniceria

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Carne picada comun x 1kg. Pulpa x 1 kg. Costeletas Pollo entero x 1 kg.

B PRODUCTORES ®FRIGORIFICO  m MINORISTA

Ministerio de Produccion, Sa nta Fe
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Participacion por eslabon en el precio final del rubro verduleria

100%

90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Papa negra x 1 kg. Calabazax 1 kg. Tomateredondo x 1 kg. Zanahoriax 1 kg. Naranjax 1 kg

MEECADO MINq%ISTAS

Ministeriode Produccién, Sa nta Fe
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Participacion por eslabdn en el precio final del rubro lacteos

120%
100%
80%
60%
40%

20%

0%
Manteca entera x 200 grs. Crema de leche x 200 cc.

B INDUSTRIAS  ® MAYORISTAS  m MINORISTAS

Ministerio de Produccion, Sa ntq Fe
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Participacion por eslabdn en el precio final del rubro
lacteos

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%

10%

0%

Leche entera larga vida 1l

mPRODUCTORES ®mINDUSTRIAS ®DISTRIBUIDORES = MINORISTA

Ministeriode Produccién, Sa nta Fe
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Breve andlisis del mes

El informe del Observatorio de Precios de la provincia de Santa Fe de febrero de 2023 arrojé una variacién porcentual con respecto a enero del 16,56%. Los principales aumentos se vieron en los
rubros de carniceria y verduleria, mientras que los rubros almacén, panificados y lacteos no arrojaron grandes variaciones porcentuales. Si bien el aumento en la mayoria de los productos se debe
al contexto inflacionario que atraviesa el pais, algunos rubros pueden explicarse por particularidades de cada uno de los mercados.

En el caso del rubro verduleria la sequia, las altas temperaturas registradas durante la ola de calor iniciada en diciembre y el impacto de esto en la produccion de frutas y verduras son las
principales razones que explican el importante aumento, debido a una caida en la oferta de estos productos. Es el caso de la naranja que fue la fruta que mas incrementos sufrié entre los meses de
enero y febrero. Retomando a Oscar Liverotti, jefe del Departamento de Informacidn y Estadisticas del Mercado Central, lo que sucede es que es una fruta mas de invierno que de verano, que en
invierno la gente suele consumir mas y se va agotando y faltando en el mercado a partir de octubre, sobre todo la fruta de calidad, que es lo que estd sucediendo en este momento, sumado a la
crisis climatica, y al hecho de que muchos productores no tuvieron riesgo, lo que generd una merma en la produccion de este tipo de fruta.

En el rubro carniceria los aumentos se deben a las caracteristicas particulares del mercado del sector ganadero. Cuando el sector productivo pasa por un mal momento, los empresarios reducen
sus desembolsos en el sector y la oferta en corto plazo aumenta. Por ejemplo, la sequia que atraveso el pais el afio pasado encarecié el mantenimiento del ganado por la reduccion de las pasturas
naturales. La respuesta empresarial fue reducir su stock ganadero, pero para ello aumentaron el sacrificio de animales, generando en el corto plazo un incremento de la oferta. La baja relativa de
precios de corto plazo anticipaba fuertes aumentos futuros cuando el proceso de reduccién de stock llega a su limite, que es lo que esta sucediendo en este momento. También lo que ocurre y
presiona al incremento de precios es una mejora en las expectativas climaticas lo que produciria un incremento en el stock ganadero y una merma en la oferta impulsando los precios hacia arriba.

Dentro del rubro almacén, el producto que mas variacion sufrié fue la harina de maiz, que tuvo un incremento de precio del 40,04% desde enero de 2023 a febrero de 2023. La falta de lluvias y las
altas temperaturas registradas generd importantes mermas. Se dan por perdidas 7,5 Mt de maiz argentino y se estima que con 42,5 Mt sera la peor cosecha argentina de los ultimos 5 afios. El
desastre productivo empieza por Entre Rios, sigue por todo Santa Fe y se extiende al oeste y a buena parte de la franja central cordobesa. También se extiende hacia el sur: Buenos Aires estd
afectado, sobre todo el norte y centro este. La sequia implica un impacto econémico cercano al 0,5% del PBI. Por lo tanto, todas las actividades industriales y de servicios que se generan en torno a
estos productos se veran muy afectados.

Ministeriode Produccién, Sa nta Fe
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Tips para el
mes de febrero

Ministeriode Producc ion,
Cienciay Tecnolog ia Sqnta Fe
Provincia




8] Aceite de girasol: Sugerimos reemplazar el aceite de girasol por el
de soja o mezcla.

Los aumentos se vieron en la pulpa y las costeletas, mientras que la carne picada
g y el pollo siguen estando dentro de los cortes mdas econdmicos, por lo que se
aconseja su consumo.

Ministeriode Produccién, Sa nta Fe

Cienciay Tecnologia
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= Se recomienda consumir las frutas de estacién por su calidad y precio,

U/ faciles de encontrar en nuestra zona. Aconsejamos el consumo de papa,
calabaza, zanahoria y tomate redondo, a diferencia de la naranja que
puede ser reemplazada por otros citricos como la mandarina.

El pan mantuvo relativamente su precio, mientras que el pan rallado
presentd un fuerte aumento respecto al mes pasado pudiendo ser
reemplazado por rebozador.

@ La leche, manteca y crema de leche sufren variaciones menores al 10%
por lo que puede mantenerse su consumo.

Ministeriode Produccién, Sa ntCI Fe
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